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合并会计报表暂行规定 

 

 

根据《企业会计准则》的有关规定，现就合并会计报表编制

规定如下：  

一、凡设立于我国境内，拥有一个或一个以上子公司的母公

司，应当编制合并会计报表 ，以综合反映母公司和子公司所形

成的企业集团的经营成果、财务状况及其变动情况。  

二、母公司在编制合并会计报表时，应当将其所控制的境内

外所有子公司纳入合并 

会计报表的合并范围。  

１．母公司拥有其过半数以上（不包括半数）权益性资本的

被投资企业，包括： 

（１）直接拥有其过半数以上权益性资本的被投资企业； 

（２）间接拥有其过半数以上权益性资本的被投资企业； 

（３）直接和间接方式拥有其过半数以上权益性资本的被投

资企业。间接拥有过半数以上权益性资本是指通过子公司而对子

公司的子公司拥有其过半数以上权益性资本。直接和间接方式拥

有其过半数以上权益性资本是指母公司虽然只拥有其半数以下

的权益性资本，但通过与子公司合计拥有其过半数以上的权益性

资本。  
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２．其他被母公司所控制的被投资企业。母公司对于被投资

企业虽然不持有其过半数以上的权益性资本，但母公司与被投资

企业之间有下列情况之一的，应当将该被投资企业作为母公司的

子公司，纳入合并会计报表的合并范围：  

（１）通过与该被投资公司的其他投资者之间的协议，持有

该被投资公司半数以上表决权；  

（２）根据章程或协议，有权控制企业的财务和经营政策；  

（３）有权任免董事会等类似权力机构的多数成员；  

（４）在董事会或类似权力机构会议上有半数以上投票权。  

３．在母公司编制合并会计报表时，下列子公司可以不包括

在合并会计报表的合并范围之内：  

（１）已关停并转的子公司；  

（２）按照破产程序，已宣告被清理整顿的子公司；  

（３）已宣告破产的子公司；  

（４）准备近期售出而短期持有其半数以上的权益性资本的

子公司；  

（５）非持续经营的所有者权益为负数的子公司；  

（６）受所在国外汇管制及其他管制，资金调度受到限制的

境外子公司。  

三、合并会计报表包括下列内容：  

１．合并资产负债表；  
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２．合并损益表；  

３．合并财务状况变动表；  

４．合并利润分配表。  

四、合并会计报表以母公司和纳入合并范围的子公司（以下

凡涉及到子公司，即为纳入合并范围的子公司）本身的会计报表

以及其他有关资料为依据，合并各项目数额编制。为编制合并会

计报表，子公司向母公司提供的其他有关资料包括：  

１．子公司所采用的与母公司不同的会计政策；  

２．与母公司及与母公司的其他子公司业务往来、债权债务、

投资等资料；  

３．子公司利润分配有关资料；  

４．子公司所有者权益变动的明细资料；  

５．其他编制合并会计报表所需要的资料。  

五、母公司为了编制合并会计报表，应当统一母公司与子公

司的会计报表决算日和会计 期间，使子公司会计报表决算日和

会计期间与母公司会计报表决算日和会计期间保持一致。 不一

致时，母公司应当按照母公司本身会计报表决算日和会计期间，

对子公司会计报表进行调整，以调整后的子公司会计报表编制合

并会计报表，或者要求子公司按照母公司的要求编报相同会计期

间的会计报表。  
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六、母公司应当统一母公司和子公司所采用的会计政策，使

子公司采用的会计政策与母公司保持一致。当子公司所采用的会

计政策与母公司不一致时，母公司应当按照母公司本身规定的会

计政策对子公司会计报表进行必要的调整。但当子公司与母公司

所规定的会计政策差异不大，并且对财务状况和经营成果的影响

不大时，母公司也可直接利用该会计报表编制合并会计报表。  

七、母公司为编制合并会计报表，对子公司进行的权益性资

本投资必须采用权益法进行核算，并以此编制个别会计报表，为

编制合并会计报表提供基础数据。  

１．对于子公司因本期损益而引起的所有者权益的变动，母

公司应当计算确定其所拥有的数额，并将其计入本期投资损益，

同时按照该数额增加或减少长期投资，调整长期投资帐面价值。

母公司进行帐务处理时，在增加长期投资的情况下，借记“长期

投资”科目，贷记“投资收益”科目；减少长期投资的情况下，借

记“投资收益”科目，贷记“长期投资”科目。收到子公司分来的利

润时，母公司应作为长期投资减少处理。进行帐务处理时，借记

“银行存款”等科目，贷记“长期投资”科目。  

２．对于子公司因本期损益以外的原因，如接受捐赠、法定

资产重估增值、接受外币投资折算差额所引起的子公司所有者权

益的变动，母公司应当计算确定所拥有的数额，按照计算确定的

数额增加或减少长期投资，调整长期投资帐面价值，同时增加或



                                                              政策法规 
 

 

5 

减少资本公积的数额。  

（１）对于因子公司接受捐赠和对资产进行法定重估增值所

引起子公司所有者权益的变动，母公司进行帐务处理时，接受捐

赠和确认的法定资产重估增值，应借记“长期投资”科目，贷记“资

本公积”科目。  

（２）对于因子公司接受外币投资折算差额所引起的所有者

权益的变动，在外币投资折算差额为贷方余额时，母公司进行帐

务处理时应借记“长期投资”科目，贷记“资本公积”科目；在外币

折算差额为借方余额时，母公司应借记“资本公积”科目，贷记“长

期投资”科目。  

八、对于境外子公司以外币表示的会计报表，母公司应当按

照下列规定将境外子公司会 计报表各项目的数额折算为母公司

记帐本位币，并以折算为母公司本位币后的会计报表编制合并会

计报表。对于境内子公司采用与母公司记帐本位币以外的货币编

报的会计报表，也应当按照本规定将其会计报表折算为母公司记

帐本位币表示的会计报表。  

１．资产负债表  

（１）所有资产、负债类项目均按照合并会计报表决算日的

市场汇率折算为母公司记帐本位币。  

（２）所有者权益类项目除“未分配利润”项目外，均按照发

生时的市场汇率折算为母公司记帐本位币。  
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（３）“未分配利润”项目以折算后的利润分配表中该项目的

数额作为其数额列示。  

（４）折算后资产类项目与负债类项目和所有者权益类项目

合计数的差额，作为报表折算差额在“未分配利润”项目后单独列

示。  

（５）年初数按照上年折算后的资产负债表的数额列示。  

２．损益表和利润分配表  

（１）损益表所有项目和利润分配表中有关反映发生额的项

目应当按照合并会计报表的会计期间的平均汇率折算为母公司

记帐本位币，也可以采用合并会计报表决算日的市场汇率折算为

母公司记帐本位币。在采用合并会计报表决算日市场汇率折算为

母公司记帐本位币时，应当在合并会计报表附注中说明。平均汇

率根据当期期初、期末市场汇率计算确定，也可以采用其他的方

法计算确定。平均汇率计算方法一经采用，前后各期必须连续使

用，不得随意变更。如果确需变更，应当在会计报表附注说明变

更理由及变更对会计报表的影响。  

（２）利润分配表中“净利润”项目，按折算后损益表该项目

的数额列示。  

（３）利润分配表中“年初未分配利润”项目，以上一年折算

后的期末的“未分配利润”项目的数额列示。  

（４）利润分配表中“未分配利润”项目，按折算后的利润分
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配表中的其他各项目的数额计算列示。  

（５）上年实际数按照上期折算后的损益表和利润分配表的

数额列示。  

３．财务状况变动表  

（１）有关收入、费用各项目，按照合并会计报表的会计期

间的平均汇率（或市场汇率）折算为母公司记帐本位币。  

（２）有关增减长期负债、增减长期投资以及增减固定资产、

递延资产和无形资产的项目，按照合并会计报表决算日的市场汇

率折算为母公司记帐本位币。  

（３）有关资本的净增加额项目，按照发生时的汇率折算为

母公司记帐本位币。  

（４）其他项目均按照折算后的子公司的其他报表相应项目

的数额列示或计算填列。  

（５）“流动资金来源和运用”中的“流动资金增加净额”项

目，按照“流动资金各项目的变动”中的“流动资金增加净额”列

示。  

（６）“流动资金来源合计”减去“流动资金运用合计”后的余

额，与“流动资金增加净额”不一致时，其差额在“流动资金运用

合计”项目之后，“流动资金增加净额”之前，单列报表折算差额

项目反映。  

九、合并资产负债表  
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合并资产负债表以母公司和子公司的个别资产负债表为依

据，在相互抵销下列项目的基础上，合并资产、负债和所有者权

益各项目的数额编制。  

１．母公司对子公司权益性资本投资项目的数额与子公司所

有者权益中母公司所持有的份额相抵销。有关抵销分录参见本规

定中合并利润分配表规定。抵销时发生的合并价差，在合并资产

负债表中以“合并价差”项目在长期投资项目中单独反映（贷方余

额时以负数表示）。对于子公司之间相互投资，母公司应当比照

上述做法，将权益性资本投资项目的数额与相对应另一子公司所

有者权益各有关项目中相应的数额相互抵销。  

２．母公司与子公司、子公司相互之间的债权与债务项目，

包括应收、应付、预收及预付等项目应当相互抵销。在合并工作

底稿中编制抵销分录时，借记应付和预收等项目，贷记应收和预

付等项目。对于母公司与子公司、子公司相互之间持有对方的债

券，母公司编制合并会计报表时也，应当相互抵销。在合并工作

底稿中编制抵销分录时，借记“应付债券”项目，贷记“长期投资”

或“短期投资”项目。对于长期投资中内部债券投资与应付债券抵

销时发生的差额，应当作为合并价差处理。当长期投资中债券投

资的数额高于相对应的应付债券的数额，编制抵销分录时，应当

借记“合并价差”项目，贷记“长期投资”项目；当长期投资中内部

债券投资的数额低于相对应的应付债券的数额，编制抵销分录
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时，应当借记“长期投资”项目，贷记“合并价差”项目。母公司与

子公司，子公司相互之间应收帐款与应付帐款相互抵销后，其已

抵销的应收帐款所计提的坏帐准备的数额也应予以抵销。在合并

资产负债表中，坏帐准备应当以抵销后应收帐款计提的数额列

示。在合并工作底稿中，编制抵销分录抵销已抵销的应收帐款计

提的坏帐准备时，借记“坏帐准备”项目，贷记“管理费用”项目。

对于以前会计期间编制合并会计报表时因内部应收帐款抵销而

抵销的坏帐准备的数额，在本期编制合并会计报表编制抵销分录

时，应当借记“坏帐准备”项目，贷记“年初未分配利润”项目。对

于本期内部应收帐款增加而计提的坏帐准备进行抵销，编制抵销

分录时，应当借记“坏帐准备”项目，贷记“管理费用”项目，对于

本期内部应收帐款减少而冲销的坏 帐准备进行抵销，编制抵销

分录时，借记“管理费用”项目，贷记“坏帐准备”项目。  

３．存货项目中，由内部销售所产生的未实现内部销售利润

的数额，应当予以抵销，并以抵销后的数额列示。有关抵销分录

参见本规定中合并损益表中有关部分。  

４．固定资产等有关项目中，由于内部销售产生的未实现内

部销售利润的数额应当予以抵销，并以抵销后的数额列示。有关

抵销分录参见本规定中合并损益表中有关部分。  

５．子公司所有者权益各项目中不属于母公司拥有的数额，

应当作为少数股东权益，在合并资产负债表中所有者权益类项目
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之前，单列一类，以总额反映。  

６．所有者权益中未分配利润的数额根据合并利润分配表中

期末未分配利润的数额列示 。  

十、合并损益表  

合并损益表应当以母公司和子公司的损益表为基础，在抵销

下列项目的基础上，合并各项目的数额编制。  

１．母公司与子公司、子公司相互之间发生的内部销售收入

的抵销：  

（１）内部销售商品全部实现对外销售时，应当在合并销售

收入项目中抵销内部销售收入的数额，在合并销售成本项目中抵

销从内部购进该货物所发生的购进成本的数额（即出售公司内部

销售收入的数额）。在合并工作底稿中编制抵销分录时，借记“营

业收入”项目，贷记“营业成本”项目。  

（２）内部销售商品全部未实现对外销售而形成存货时，应

当在合并销售收入项目中抵销内部销售收入的数额，在存货项目

中抵销内部销售商品中所包含的未实现内部销售利润的数额，在

合并销售成本项目中抵销内部销售商品的成本数额（销售商品公

司销售收入减去未实现内部销售利润的数额）。在合并工作底稿

中编制抵销分录时，借记“营业收入”项目，贷记“存货”项目（在

合并资产负债表中抵销）和“营业成本”项目。未实现内部销售利

润根据销售商品公司的销售毛利率乘以内部销售收入的数额确
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定。销售毛利率＝（销售收入－销售成本）÷销售收入×１００％  

（３）在内部销售商品部分售出的情况下，应当分别已实现

内部销售的数额和未实现内部销售的数额进行处理。  

（４）对于上一会计期间存货包含的未实现内部销售利润的

处理  

１）上一会计期间抵销未实现内部销售利润的内部销售形成

的存货，在本期编制合并会计报表时，应当视为本期销售实现处

理，其中包含的未实现内部销售利润，在本期编制合并会计报表

时视为本期实现利润处理。在合并工作底稿中编制抵销分录时，

应当根据上期编制合并会计报表存货中抵销的未实现内部销售

利润的数额，借记“年初未分配利润”项目，贷记“营业成本”项目。  

２）上期结转存货应当视同本期购进的存货处理，并以此分

别按照上述（１）至（３）的情况，抵销内部销售收入、内部销

售成本和未实现内部销售利润。  

２．母公司与子公司、子公司相互之间发生的固定资产的交

易所产生的未实现内部销售利润的抵销。母公司与子公司、子公

司相互之间发生的固定资产交易是指母公司与子公司之间，子公

司相互之间发生的一方销售自身的产品，另一方购买对方产品作

为固定资产使用的固定资产购售活动。  

（１）不计提折旧固定资产中包含的未实现内部销售利润的

抵销  
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１）将内部销售收入与该内部销售成本和固定资产原价项目

中所包含的未实现内部销售利润相互抵销，即在合并销售收入项

目中抵销该产品销售收入的数额；在合并销售成本项目中抵销该

产品的销售成本的数额；在合并固定资产原价项目中抵销未实现

内部销售利润的数额。编制抵销分录时，借记“营业收入”项目，

贷记“营业成本”和“固定资产原价”项目。  

２）在该固定资产的使用期间内，每期编制合并会计报表时

都必须将该固定资产原价中所包含的未实现内部销售利润抵销，

直至该固定资产退出企业集团止。在合并工作底稿中编制抵销分

录时，应当借记“年初未分配利润”项目，贷记“固定资产原价”项

目，其数额为上一会计期间该固定资产原值中抵销的未实现内部

销售利润的数额。  

（２）计提折旧的固定资产中包含的未实现内部销售利润的

抵销  

１）在发生该固定资产交易的会计期间，应当进行如下抵销

处理：  

在发生固定资产交易的当期，应当将内部销售收入与该内部

销售成本和固定资产原价中所包含的未实现内部销售利润相互

抵销，即在合并销售收入项目中抵销该固定资产交易的销售收入

的数额；在合并销售成本项目中抵销该固定资产交易的销售成本

的数额；在合并固定资产原价项目中抵销该固定资产原价中未实
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现内部销售利润的数额。编制抵销分录时，借记“营业收入”项目，

贷记“营业成本”和“固定资产原价”项目。在计提折旧时，还应当

将该固定资产计提的折旧中包含的未实现内部销售利润的数额

抵销。抵销数额为该固定资产当期计提的折旧额减去按照不包含

有未实现内部销售利润的固定资产原价计提的折旧额的差额。在

采用直线法时，即该固定资产原价中包含的未实现内部销售利润

总额除以该固定资产的使用期间。在合并工作底稿中编制抵销分

录时，借记“累计折旧”项目，贷记“管理费用”等项目。  

２）在发生该固定资产交易以后的会计期间到该固定资产清

理报废时止，应当进行如下抵销：将内部销售固定资产所包含的

未实现内部销售利润的数额予以抵销。在合并工作底稿中编制抵

销分录时，借记“年初未分配利润”项目，贷记“固定资产原价”项

目。将内部购进固定资产计提的折旧中包含的未实现内部销售利

润的数额抵销。其抵销数额为该固定资产当期计提的折旧额减去

按照不包含有未实现内部销售利润的固定资产原价计提的折旧

额的差额。在合并工作底稿中编制抵销分录时，借记“累计折旧”

项目，贷记“管理费用”等项目。将内部销售固定资产原价所包含

的未实现内部销售利润中以前会计期间已计入累计折旧的数额

抵销。在合并工作底稿中编制抵销分录时，借记“累计折旧”项目，

贷记“年初未分配利润”项目。  

３）在固定资产报废清理时，应当将该固定资产原价中包含



                                                              政策法规 
 

 

14 

的未实现内部销售利润总额减去报废清理以前固定资产原价中

包含的未实现内部销售利润中已计入以前各期折旧费用的数额

（即已实现内部销售利润的数额）后的余额予以抵销。在合并工

作底稿中编制抵销分录时，借记“年初未分配利润”项目，贷记“管

理费用”项目和“营业外支出”（或“营业外收入”）项目。其中抵

销管理费用项目的数额为该固定资产当期计提的折旧额减去按

照不包含有未实现内部销售利润的固定资产原价计提的折旧额

的差额。  

（３）母公司与子公司、子公司相互之间固定资产交易发生

不多，或其交易对企业集团财务状况和经营成果影响不大的，也

可将其固定资产交易视为企业集团外交易，不按照上述规定进行

抵销处理。  

３．母公司与子公司以及子公司相互之间持有对方债券所发

生的投资收益应当与其相对应的利息支出相互抵销。在合并工作

底稿中编制抵销分录时，借记“投资收益”项目，贷记“财务费用”

等项目。  

４．母公司对子公司权益性资本投资效益应当予以抵销。在

合并工作底稿中编制的抵销分录，参见本规定中合并利润分配表

的有关规定。  

５．子公司“净利润”项目扣除母公司投资收益后的余额，即

为少数股东本期损益。在合并工作底稿中编制的抵销分录，参见
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本规定中合并利润分配表中的有关规定。少数股东本期损益应当

在合并损益表中单列“少数股东损益”项目，在“净利润”项目之前

列示。  

６．全部损益减去少数股东所持有的损益后的余额为净利

润。  

十一、合并利润分配表  

合并利润分配表以母公司和子公司利润分配表的数据为基

础，通过抵销子公司利润分配表各项目的数额编制。在合并工作

底稿编制中，应当分别不同情况，编制如下抵销分录进行抵销：  

１．对于全资子公司，应当将子公司利润分配表中年初未分

配利润项目，子公司资产负债表中实收资本项目、资本公积项目、

盈余公积项目和母公司损益表中投资收益项目，与母公司对子公

司权益性资本投资项目，子公司利润分配表中提取盈余公积（或

提取法定公积金、提取法定公益金、提取任意公积金、储备基金

和生产发展基金）项目、应付利润（或已分配股利、应付股利、

已分配优先股股利、已分配普通股股利）项目相互抵销。在合并

工作底稿中编制抵销分录时，借记“投资收益”、“年初未分配利

润”、“实收资本”、“资本公积”、“盈余公积”项目，贷记“长期投

资”、“提取盈余公积”（或提取法定公积金、提取法定公益金、

提取任意公积金、储备基金和生产发展基金）、“应付利润”（或

已分配股利、应付股利、已分配优先股股利、已分配普通股股利）
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项目。在上述抵销发生抵销差额时，其差额应当作为合并价差处

理。当上述抵销分录借方发生额大于贷方发生额时，应当贷记“合

并价差”项目；当上述抵销分录借方发生额小于贷方发生额时，

应当借记“合并价差”项目。  

２．对于非全资子公司，应当将子公司利润分配表中年初未

分配利润项目，子公司资产负债表中实收资本项目、资本公积项

目、盈余公积项目和母公司损益表中投资收益项目，少数股东损

益项目，与母公司与子公司权益性资本投资项目，少数股东权益

项目，子公司利润分配表中提取盈余公积（或提取法定公积金、

提取法定公益金、提取任意公积金、储备基金和生产发展基金）

项目、应付利润（或已分配股利、应付股利、已分配优先股股利、

已分配普通股股利）项目相互抵销。在合并工作底稿中编制抵销

分录时，借记“投资收益”、“少数股东损益”、“年初未分配利润”、

“实收资本”、“资本公积”、“盈余公积”项目，贷记“长期投资”、“提

取盈余公积”（或提取法定公积金、提取法定公益金、提取任意

公积金、储备基金和生产发展基金）、“应付利润”（或已分配股

利、应付股利、已分配优先股股利、已分配普通股股利）、“少数

股东权益”项目。其中，少数股东权益的数额根据子公司所有者

权益的数额减去母公司所持有的份额，计算确定。 在上述抵销

发生抵销差额时，其差额应当作为合并价差处理。当上述抵销分

录借方发生额大于贷方发生额时，应当贷记“合并价差”项目；当
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上述抵销分录借方发生额小于贷方发生额时，应当借记“合并价

差”项目。  

十二、合并财务状况变动表  

合并财务状况变动表以合并资产负债表和合并损益表及其

他有关资料为基础编制。  

１．少数股东本期损益应当作为流动资金来源（或作抵销流

动资金来源项目）处理，其数额在“流动资金来源”中“固定资产

折旧”项目之前，单列“少数股东损益”项目反映。  

２．少数股东增加对子公司的投资，作为流动资金来源处理，

其增加的数额在“其他来源”中“资本净增加额”项目之后，单列

“少数股东资本增加额”项目反映。  

３．子公司将利润分配给少数股东，应当作为资金运用处理，

其分配的数额在“流动资金运用”中“利润分配”与“其他运用”之

间，单列项目“少数股东利润分配”项目反映。  

十三、合并会计报表的附注  

合并会计报表除附注会计报表应附注的事项外，还应当附注

如下事项：  

１．纳入合并会计报表合并范围的子公司名称、业务性质、

母公司所持有的各类股权的比例；  

２．纳入合并会计报表的子公司增减变动情况；  
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３．未纳入合并会计报表合并范围的子公司（即本规定第二

条第３款所规定的不纳入合并范围的子公司）的情况（包括名称、

持股比例）、未纳入合并会计报表合并范围的原因及其财务状况

和经营成果的情况，以及在合并会计报表中对未纳入合并范围的

子公司投资的处理方法；  

４．纳入合并会计报表合并范围的非子公司（即本规定第二

条第２款规定的纳入合并范围的其他被投资企业）的有关情况，

包括名称、母公司持股比例以及纳入合并会计报表的原因；  

５．子公司与母公司会计政策不一致时，在合并会计报表中

的处理方法。在未进行调整直接编制合并会计报表时，应在合并

会计报表中说明其处理方法；  

６．纳入合并会计报表合并范围，经营业务与母公司业务相

差很大的子公司的资产负债表和损益表等有关资料。  

７．需要在合并会计报表附注中说明的其他事项。  

十四、本规定使用的下列术语，定义如下：  

合并会计报表，是指由母公司编制的，将母公司和子公司形

成的企业集团作为一个会计主体，综合反映企业集团整体经营成

果、财务状况及其变动情况的会计报表。 

母公司，是指通过对其他企业投资，对被投资企业拥有控制

权的投资企业。  
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子公司，是指被另一公司拥有控制权的被投资公司，包括由

母公司直接或间接控制其过半数以上权益性资本的被投资企业

和通过其他方式控制的被投资企业。  

控制权，是指能够统驭一个企业的财务和经营政策，并以此

从企业经营活动中获取利益的权力。  

权益性资本，是指能够据以参与企业经营管理，对经营决策

有投票权的资本。  

会计政策，是指企业进行会计核算和编制会计报表时所采用

的会计原则、程序和处理方法。  

少数股东权益，是指子公司所有者权益中由母公司以外的其

他投资者拥有的份额。  

外币，是指记帐本位币以外的货币。  

外币会计报表的折算，是指将以母公司记帐本位币以外的货

币揭示的子公司会计报表折算为以母公司记帐本位币揭示的会

计报表。  

内部交易，是指由母公司与其所有子公司组成的企业集团范

围内，母公司与子公司、子公司相互之间发生的交易。  

十五、合并会计报表格式  

１．合并资产负债表  

２．合并损益表  
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３．合并利润分配表  

４．合并财务状况变动表  

  


